Дело _ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«29» марта 2019 года - 

Октябрьский районный суд - в составе: председательствующего судьи Шигоревой Е.С., 

при секретаре Дрожжиной В.О., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора - Князевой Т.П.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников: адвоката Порфирьева Р.В., представившего удостоверение _ от 26.09.2016 года и ордер №Ф-076602 от ДД.ММ.ГГГГ, адвоката Казначеевой Т.С., представившей удостоверение _ от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №Ф-077330 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца -, Удмуртской АССР, зарегистрированного по адресу: - проспект, -, фактически проживающего по адресу: -, Советская, -, ком. 6, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, не работающего, военнообязанного, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьёй судебного участка - Удмурдской республики, с учетом апелляционного постановления Малопургинского районного суда Удмурдской республики от ДД.ММ.ГГГГ, по ч. 1 ст. 159 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы в колонии-поселении, наказание в виде лишения свободы отбыто с учетом постановления Октябрьского районного суда - от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Сампурским районным судом - по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении тридцати одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца -, зарегистрированного и проживающего по адресу -, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, работающего работником склада ООО «ОТИС», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В период времени с августа 2017 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, проживая на территории -, с целью извлечения материальной выгоды путем совершения преступлений против собственности, разработал схему совершения преступлений, согласно которой ФИО1, на интернет сайтах объявлений «Авито.ру», «Квартирка.ру» размещал объявления о сдаче в аренду дома или квартиры на период проведения отпуска, при этом, указывал номера телефонов, на которые от граждан поступали звонки или смс сообщения, желающих арендовать жилье. Анализируя поступающие от граждан звонки и смс сообщения, ФИО1 предлагал снять им дом или квартиру в период проведения отпуска в - или -, при общении с гражданами ФИО1 убеждал в качестве аванса переводить денежные средства в счет оплаты проживания первых суток на банковские карты, находящиеся у него в пользовании.

Так, ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей БТ.О. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В августе 2017 года, точная дата не установлена БТ.О. проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в августе 2017 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 2 500 руб. ДД.ММ.ГГГГ БТ.О. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский _, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами БТ.О. с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером _, принял от БТ.О. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием БТ.О., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 4 000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. БТ.О., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4 000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей Л.Е.Ю. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, Л.Е.Ю., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в феврале 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ Л.Е.Ю. позвонила со своего абонентского номера 9163664146 на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Л.Е.Ю., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от Л.Е.Ю. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Л.Е.Ю. под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 4 000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Л.Е.Ю., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 18 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4 000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: - которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Л.Е.Ю. материальный ущерб в сумме 4 000 руб.

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего С.Д.В. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, С.Д.В. проживающий в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в январе 2018 года просматривал объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружил объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ С.Д.В. позвонил со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами С.Д.В., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от С.Д.В. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием С.Д.В., под предлогом оказания последнему услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последнего денежные средства в сумме 4 000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. С.Д.В., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 52 минуты посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 4 000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив С.Д.В. материальный ущерб в сумме 4 000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей Г.О.А. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Г.О.А., проживающая в - – Охота, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в феврале 2018 года разместила объявления в глобальной сети интернет на различных сайтах об аренде квартиры в - в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с описанием условий проживания. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, увидев объявление Г.О.А., имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами последней, с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, позвонил со своего абонентского номера № на указанный Г.О.А. в объявлении абонентский номер _, и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Г.О.А., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - – Садок в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг запросил с последней денежные средства в сумме 4 000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Г.О.А., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4 000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Г.О.А. материальный ущерб в сумме 4 000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей С.Т.Н.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ С.Т.Н., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в феврале 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ С.Т.Н. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами С.Т.Н., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от С.Т.Н. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием С.Т.Н., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 4 000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. С.Т.Н., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 55 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4 000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив С.Т.Н. материальный ущерб в сумме 4 000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего Г.Е.С. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Г.Е.С., проживающий в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в январе 2018 года просматривал объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружил объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ Г.Е.С. позвонил со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Г.Е.С., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от Г.Е.С. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Г.Е.С. под предлогом оказания последнему услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последнего денежные средства в сумме 4 000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Г.Е.С., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуты посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 4 000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Г.Е.С. материальный ущерб в сумме 4 000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей М.Я.Г. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ М.Я.Г., проживающая в - р.-, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в феврале 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде квартиры в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ М.Я.Г. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами М.Я.Г., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от М.Я.Г. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием М.Я.Г., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 4000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. М.Я.Г., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 27 минуты посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив М.Я.Г. материальный ущерб в сумме 4 000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего Д.Ю.М. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Д.Ю.М., проживающий в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в феврале 2018 года просматривал объявления в глобальной сети интернет на сайте «Квартирка.ру», где обнаружил объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ Д.Ю.М. позвонил со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Д.Ю.М., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от Д.Ю.М. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием, Д.Ю.М. под предлогом оказания последнему услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последнего денежные средства в сумме 4 000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Д.Ю.М., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минуты посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 4 000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Д.Ю.М. материальный ущерб в сумме 4 000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей Д.М.Е. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Д.М.Е., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в феврале 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ Д.М.Е. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Д.М.Е., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от Д.М.Е. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Д.М.Е., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 4000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Д.М.Е., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Д.М.Е. материальный ущерб в сумме 4 000 руб.

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей Л.К.В. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В январе 2018 года, точная дата не установлена, Л.К.В. проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в феврале 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 5000 руб. ДД.ММ.ГГГГ Л.К.В. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Л.К.В., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от Л.К.В. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Л.К.В., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 5000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Л.К.В., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 5000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Л.К.В. материальный ущерб в сумме 5 000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей В.А.М. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ В.А.М., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в феврале 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ В.А.М. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами В.А.М., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от В.А.М. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием В.А.М. под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 4000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. В.А.М., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив В.А.М. материальный ущерб в сумме 4 000 руб.

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего С.А.В. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ С.А.В., проживающий в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в феврале 2018 года просматривал объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружил объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ С.А.В. позвонил со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами С.А.В., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от С.А.В. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием С.А.В., под предлогом оказания последнему услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последнего денежные средства в сумме 4 000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. С.А.В., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 4 000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив С.А.В. материальный ущерб в сумме 4 000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей М.Ю.С.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ М.Ю.С., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в феврале 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде квартиры в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 5500 руб. ДД.ММ.ГГГГ М.Ю.С. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами М.Ю.С., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от М.Ю.С. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием М.Ю.С., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 5500 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. М.Ю.С., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 5500 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив М.Ю.С. материальный ущерб в сумме 5500 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей Р.А.В. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, Р.А.В., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в феврале 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 6000 руб. ДД.ММ.ГГГГ Р.А.В. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Р.А.В., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от Р.А.В. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Р.А.В., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 6000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Р.А.В., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 24 минуты посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 6000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Р.А.В. материальный ущерб в сумме 6 000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей С.Т.Н.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ С.Т.Н., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в феврале 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде квартиры в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ С.Т.Н. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер _, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами С.Т.Н., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером _, принял от С.Т.Н. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием С.Т.Н., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 4000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. С.Т.Н., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 16 минут и ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 49 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в общей сумме 4000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив С.Т.Н. материальный ущерб в сумме 4000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей М.О.А.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ М.О.А., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в июне 2018 года разместила объявления в глобальной сети интернет на сайте «Вконтакте.ру» об аренде дома в - в июне 2018 года с описанием условий проживания. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, увидев объявление М.О.А., имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами последней, с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, позвонил со своего абонентского номера _ на указанный М.О.А. в объявлении абонентский номер _, и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием М.О.А., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг запросил с последней денежные средства в сумме 5000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. М.О.А., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 5000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: - ул.-, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив М.О.А. материальный ущерб в сумме 5000 руб.

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей З.О.Ф. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ З.О.Ф., проживающая в - – Петербург, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в июле 2018 года разместила объявления в глобальной сети интернет на сайте «Отдых в Крыму.ру» об аренде дома в - в июле 2018 года с описанием условий проживания. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, увидев объявление З.О.Ф., имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами последней, с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, позвонил со своего абонентского номера _ на указанный З.О.Ф. в объявлении абонентский номер _, и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием З.О.Ф., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 3000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. З.О.Ф., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 3000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: - ул.-, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив З.О.Ф. материальный ущерб в сумме 3000 руб.

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего Т.С.С.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Т.С.С., проживающий в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в июле 2018 года разместила объявления в глобальной сети интернет на сайте «Отдых в Алуште.ру» об аренде дома в - респ.Крым в июле 2018 года с описанием условий проживания. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, увидев объявление Т.С.С., имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами последнего, с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, позвонил со своего абонентского номера 9631598933 на указанный Т.С.С. в объявлении абонентский номер _, и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Т.С.С., под предлогом оказания последнему услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последнего денежные средства в сумме 3000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Т.С.С., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 50 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 3000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: - ул.-, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Т.С.С. материальный ущерб в сумме 3000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей Е.Д.С. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Е.Д.С., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска в июле 2018 года, просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ Е.Д.С. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Е.Д.С., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от Е.Д.С. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Е.Д.С., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 4000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Е.Д.С., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: - ул.-, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Е.Д.С. материальный ущерб в сумме 4000 руб.

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей Б.В.Ю.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Б.В.Ю., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска в июле 2018 года, просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 3300 руб. ДД.ММ.ГГГГ Б.В.Ю. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Б.В.Ю., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от Б.В.Ю. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Б.В.Ю., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 3300 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Б.В.Ю., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 3300 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: - ул.-, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Б.В.Ю. материальный ущерб в сумме 3300 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей Н.В.В.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Н.В.В., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в июне 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ Н.В.В. позвонила со своего абонентского номера 9021915460 на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Н.В.В., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от Н.В.В. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Н.В.В., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 4000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Н.В.В., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 09 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: - ул.-, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Н.В.В. материальный ущерб в сумме 4000 руб.

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего Ш.В.А. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В апреле 2018 года, точная дата не установлена, Ш.В.А. проживающий в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска в августе 2018 года просматривал объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружил объявление об аренде квартиры в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. В апреле 2018 года, точная дата не установлена, Ш.В.А. позвонил со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Ш.В.А., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, в апреле 2018 года, точная дата не установлена, в дневное время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от Ш.В.А. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Ш.В.А., под предлогом оказания последнему услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последнего денежные средства в сумме 4000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Ш.В.А., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 4000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Ш.В.А. материальный ущерб в сумме 4000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей Б.Н.В.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Б.Н.В., проживающая в - края, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в мае 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 5000 руб. ДД.ММ.ГГГГ Б.Н.В. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Б.Н.В., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от Б.Н.В. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Б.Н.В., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 5000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Б.Н.В., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 5000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Б.Н.В. материальный ущерб в сумме 5000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей Б.Н.В.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В апреле 2018 года, точная дата не установлена, Б.Н.В. проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в августе 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 5000 руб. В апреле 2018 года, точная дата не установлена, Б.Н.В. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Б.Н.В., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, в апреле 2018 года, точная дата следствием не установлена, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от Б.Н.В. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Б.Н.В., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 5000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Б.Н.В., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 32 минуты посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 5000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Б.Н.В. материальный ущерб в сумме 5000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего О.И.В. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В апреле 2018 года, точная дата не установлена, О.И.В. проживающий в - – Камчатский, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в августе 2018 года просматривал объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружил объявление об аренде квартиры в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 3500 руб. В апреле 2018 года, точная дата не установлена, О.И.В. позвонил со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами О.И.В., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, в апреле 2018 года, точная дата не установлена, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от О.И.В. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием О.И.В., под предлогом оказания последнему услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последнего денежные средства в сумме 3500 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. О.И.В., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 3500 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив О.И.В. материальный ущерб в сумме 3500 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей А.Л.В.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ А.Л.В., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 3000 руб. ДД.ММ.ГГГГ, А.Л.В. позвонила со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами А.Л.В., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от А.Л.В. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием А.Л.В., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 3000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. А.Л.В., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 22 минуты посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 3000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив А.Л.В. материальный ущерб в сумме 3000 руб.

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего К.Е.А.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В мае 2018 года, точная дата не установлена, К.Е.А., проживающий в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в мае 2018 года просматривал объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружил объявление об аренде квартиры в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 3000 руб. ДД.ММ.ГГГГ К.Е.А. позвонил со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский _, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами К.Е.А., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером _, принял от К.Е.А. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием К.Е.А., под предлогом оказания последнему услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последнего денежные средства в сумме 3000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. К.Е.А., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 3000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: - ул.-, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив К.Е.А. материальный ущерб в сумме 3000 руб.

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего М.А.Н.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ М.А.Н., проживающий в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в августе 2018 года просматривал объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружил объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4500 руб. ДД.ММ.ГГГГ М.А.Н. позвонил со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: -, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами М.А.Н., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от М.А.Н. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием М.А.Н., под предлогом оказания последнему услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последнего денежные средства в сумме 4500 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. М.А.Н., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 4500 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив М.А.Н. материальный ущерб в сумме 4500 руб.

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, а именно, А.З.Р.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, А.З.Р., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в июле 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 5000 руб. ДД.ММ.ГГГГ, А.З.Р. позвонила со своего абонентского номера - на указанный в объявлении абонентский номер №, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами А.З.Р., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером №, принял от А.З.Р. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием А.З.Р., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 10000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. А.З.Р., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 10000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив А.З.Р. значительный материальный ущерб в сумме 10 000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшей Ж.И.И. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Ж.И.И., проживающая в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в июле 2018 года просматривала объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружила объявление об аренде квартиры в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 3000 руб. ДД.ММ.ГГГГ Ж.И.И. позвонила со своего абонентского номера 9262702602 на указанный в объявлении абонентский номер _, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Ж.И.И., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером _, принял от Ж.И.И. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Ж.И.И., под предлогом оказания последней услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последней денежные средства в сумме 3000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Ж.И.И., будучи введенной в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 55 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 3000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «Сбербанк России» _ по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Ж.И.И. материальный ущерб в сумме 3000 руб. 

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего Л.А.В. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Л.А.В., проживающий в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в июле 2018 года просматривал объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружил объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4500 руб. ДД.ММ.ГГГГ Л.А.В. позвонил со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский номер _, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Л.А.В., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами ДД.ММ.ГГГГ, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером _, принял от Л.А.В. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Л.А.В., под предлогом оказания последнему услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последнего денежные средства в сумме 4500 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Л.А.В., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 4500 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «ВТБ» в - филиал _ ОО «На Советской» по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Л.А.В. материальный ущерб в сумме 4500 руб.

ФИО1 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием потерпевшего Н.И.В. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ Н.И.В., проживающий в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в августе 2018 года просматривал объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружил объявление об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ, Н.И.В. позвонил со своего абонентского номера _ на указанный в объявлении абонентский _, используемый ФИО1 В свою очередь ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, имея преступный умысел, направленный на завладение денежными средствами Н.И.В., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ, используя имеющийся у него сотовый телефон с сим картой с абонентским номером _, принял от Н.И.В. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием Н.И.В., под предлогом оказания последнему услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последнего денежные средства в сумме 4000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. Н.И.В., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 35 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 4000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «ВТБ» в - филиал _ ОО «На Советской» по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив Н.И.В. материальный ущерб в сумме 4000 руб. 

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, каждый, виновны в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием БН.Н., совершенном группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено ФИО1 и ФИО2 при следующих обстоятельствах:

После совершения ФИО1 преступлений в период времени с августа 2017 года по июль 2018 года, объявления размещаемые ФИО1 с его IP адреса, блокировались администрацией сайта «Авито.ру». После этого, ФИО1 предложил своему знакомому ФИО2 совместно совершать преступления, согласно ранее разработанной схеме, а именно, ФИО2 должен был размещать объявления на сайте «Авито.ру» о сдаче в аренду жилья в -, используя сотовый телефон с абонентским номером _, после чего, при обращении граждан по объявлению должен был переадресовывать звонки на абонентский номер №, используемый ФИО1, который в свою очередь, согласно ранее достигнутой договоренности, убеждал граждан переводить денежные средства в качестве аванса за первые сутки проживания. На предложение ФИО1, ФИО2 дал свое согласие на совершение преступления, так как также испытывал материальные трудности, после чего, разместил объявление на сайте «Авито.ру» вышеуказанного содержания. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ БН.Н., проживающий в -, с целью поиска жилья на время проведения отпуска, в августе 2018 года просматривал объявления в глобальной сети интернет на сайте «Авито.ру», где обнаружил объявление, размещенное ФИО2, об аренде дома в - с описанием условий проживания и стоимости за сутки 4000 руб. ДД.ММ.ГГГГ БН.Н. связался на сайте «Авито.ру» с лицом разместившим объявление, где был указан абонентский _, используемый ФИО2 В свою очередь, ФИО2, получив сообщение от БН.Н., в ходе переписки подтвердил возможность аренды дома по цене 4000 рублей в сутки, при этом, сообщил абонентский номер ФИО1 №, пояснив, что он является собственником арендуемого дома. После этого, БН.Н. позвонил со своего абонентского номера _ на указанный ФИО2 абонентский номер №, используемый ФИО1, который, находясь по месту жительства по адресу: - ком.6, имея единый преступный умысел, совместно с ФИО2, направленный на завладение денежными средствами БН.Н., с целью личного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами, ДД.ММ.ГГГГ принял от БН.Н. телефонный звонок и в ходе разговора, путем обмана и злоупотребления доверием БН.Н., под предлогом оказания последнему услуг по сдаче жилья в - в период проведения отпуска, в качестве предоплаты за оказание указанных услуг, запросил с последнего денежные средства в сумме 5000 руб., заведомо не рассчитывая выполнять взятые на себя обязательства. БН.Н., будучи введенным в заблуждение относительно истинности преступных намерений ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевел денежные средства в сумме 5000 руб. на банковскую карту _, открытую в ПАО «ВТБ» в - филиал _ ОО «На Советской» по адресу: -, которую использовал ФИО1 Завладев денежными средствами, ФИО1 и ФИО2 распорядились ими по своему усмотрению, потратив их на личные нужды, причинив БН.Н. материальный ущерб в сумме 5000 руб. 

По делу заявлены гражданские иски о взыскании имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а именно, потерпевшим БН.Н. с ФИО1 и ФИО2 на сумму 5 000 рублей (л/- том 1); 

о взыскании имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, с ФИО1:

потерпевшим М.А.Н. на сумму 4 500 рублей (л/- том 1); 

потерпевшим Н.И.В. на сумму 4 000 рублей (л/- том 1); 

потерпевшей БТ.О. на сумму 4 000 рублей (л/- том 2); 

потерпевшим Д.Ю.М. на сумму 4 000 рублей (л/- том 2); 

потерпевшей Г.О.А. на сумму 4 000 рублей (л/- том 2); 

потерпевшей С.Т.Н. на сумму 4 000 рублей (л/- том 3); 

потерпевшей Д.М.Е. на сумму 4 000 рублей (л/- том 3); 

потерпевшей А.З.Р. на сумму 10 000 рублей (л/- том 3); 

потерпевшей Р.А.В. на сумму 6 000 рублей (л/- том 4); 

потерпевшей М.Я.Г. на сумму 4 000 рублей (л/- том 4); 

потерпевшей М.Ю.С. на сумму 5 500 рублей (л/- том 4); 

потерпевшим Г.Е.С. на сумму 4 000 рублей (л/- том 4); 

потерпевшей С.Т.Н. на сумму 4 000 рублей (л/- том 4); 

потерпевшей Б.Н.В. на сумму 5 000 рублей (л/- том 4); 

потерпевшей Б.Н.В. на сумму 3 000 рублей (л/- том 4); 

потерпевшим С.А.В. на сумму 4 000 рублей (л/- том 5); 

потерпевшим О.И.В. на сумму 3 500 рублей (л/- том 5);

потерпевшей Л.К.В. на сумму 5 000 рублей (л/- том 5); 

потерпевшей В.А.М. на сумму 4 000 рублей (л/- том 5); 

потерпевшей З.О.Ф. на сумму 3 000 рублей (л/- том 5); 

потерпевшей Б.В.Ю. на сумму 3 300 рублей (л/- том 5);

потерпевшим Т.С.С. на сумму 3 000 рублей (л/- том 5); 

потерпевшей Н.В.В. на сумму 4 000 рублей (л/- том 5); 

потерпевшей Л.Е.Ю. на сумму 4 000 рублей (л/- том 5); 

потерпевшей Е.Д.С. на сумму 4 000 рублей (л/- том 6); 

потерпевшей М.О.А. на сумму 5 000 рублей (л/- том 6); 

потерпевшим С.Д.В. на сумму 4 000 рублей (л/- том 6); 

потерпевшей А.Л.В. на сумму 3 000 рублей (л/- том 7); 

потерпевшим ФИО3 на сумму 5 000 рублей (л/- том 7).

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 показали, что каждый из них с обвинением согласны, в содеянном раскаялись, заявили каждый ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ими добровольно, после предварительной консультации с защитником, ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитники Порфирьев Р.В. и Казначеева Т.С. поддержали заявленное подсудимыми ФИО1 и ФИО2 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель помощник прокурора - Князева Т.П. в судебном заседании, а также потерпевшие: А.Л.В. (том 10 л/-), А.З.Р. (том 8 л/-, том 8 л/-), Б.Н.В. (том 8 л/-, том 8 л/-), БТ.О. (том 10 л/-), Б.Н.В. (том 8 л/-, том 8 л/-), Б.В.Ю. (том 8 л/-, том 8 л/-), БН.Н. ( том 8 л/-, том 8 л/-), В.А.М. (том 8 л/-, том 8 л/-), Г.О.А. (том 8 л/-, том 8 л/-), Г.Е.С. (том 8 л/-, том 8 л/-, том 10 л/-), Д.М.Е. (том 8 л/-, том 8 л/-), Д.Ю.М. (том 8 л/-, том 8 л/-), Е.Д.С. (том 8 л/-, том 8 л/-), Ж.И.И. (том 10 л/-), З.О.Ф. (том 8 л/-, том 8 л/-), К.Е.А. (том 10 л/-), Л.А.В. (том 8 л/-, том 8 л/-), Л.Е.Ю. (том 8 л/-, том 8 л/-), Л.К.В. (том 10 л/-), М.А.Н. (том 8 л/-), М.Ю.С. (том 8 л/-, том 8 л/-), М.Я.Г. (том 8 л/-, том 8 л/-), М.О.А. (том 8 л/-, том 8 л/-), Н.И.В. (том 8 л/-, том 8 л/-), Н.В.В. (том 8 л/-, том 8 л/-), О.И.В. (том 8 л/-, том 8 л/-), Р.А.В. (том 8 л/-), С.Т.Н. ( том 8 л/-, том 8 л/-), С.А.В. (том 8 л/-, том 8 л/-), С.Т.Н. (том 8 л/-, том 8 л/-), С.Д.В. (том 8 л/-, том 8 л/-), Т.С.С. (том 8 л/-, том 8 л/-), Ш.В.А. (том 8 л/-) в письменных заявлениях согласились на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд считает, что ходатайство подсудимых ФИО1 и ФИО2 о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка принятия судебного решения соответствует требованиям ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласны подсудимые ФИО1 и ФИО2 каждый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено ФИО1 и ФИО2 добровольно, после предварительной консультации по данному вопросу с защитником, существо особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия им понятны, государственный обвинитель и потерпевшие согласны на применение особого порядка судебного разбирательства по настоящему уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- в отношении потерпевшей БТ.О. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием;

- в отношении потерпевшей Л.Е.Ю. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием;

- в отношении потерпевшего С.Д.В. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием;

- в отношении потерпевшей Г.О.А. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей С.Т.Н. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием;

- в отношении потерпевшего Г.Е.С. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием;

- в отношении потерпевшей М.Я.Г. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшего Д.Ю.М. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей Д.М.Е. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей Л.К.В. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей В.А.М. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшего С.А.В. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей М.Ю.С. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей Р.А.В. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей С.Т.Н. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей М.О.А. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей З.О.Ф. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшего Т.С.С. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей Е.Д.С. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей Б.В.Ю. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей Н.В.В. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшего Ш.В.А. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей Б.Н.В. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей Б.Н.В. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшего О.И.В. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей А.Л.В. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшего К.Е.А. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшего М.А.Н. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшей А.З.Р. по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- в отношении потерпевшей Ж.И.И. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшего Л.А.В. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием; 

- в отношении потерпевшего Н.И.В. по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 каждого, суд квалифицирует: в отношении потерпевшего БН.Н. по ч. 2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Назначая наказание ФИО1, ФИО2 суд учитывает в отношении каждого характер и степень общественной опасности содеянного, ФИО1 совершены преступления небольшой и средней тяжести, ФИО2 преступление средней тяжести, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства смягчающие наказание, а также данные, характеризующие личность подсудимых, а по преступлению в отношении потерпевшего БН.Н., совершенного в соучастии, также характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Подсудимый ФИО1 по всем преступлениям активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, по преступлению в отношении потерпевшего БН.Н. (ч. 2 ст. 159 УК РФ) еще и изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а по преступлениям в отношении потерпевших БТ.О. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), Г.О.А. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), Д.Ю.М. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), Д.М.Е. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), С.Т.Н. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), М.А.Н. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), Л.А.В. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), Н.И.В. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), БН.Н. (ч. 2 ст. 159 УК РФ), К.Е.А. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), Ж.И.И. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), А.З.Р. (ч. 2 ст. 159 УК РФ), Р.А.В. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), М.Я.Г. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), М.Ю.С. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), Г.Е.С. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), С.Т.Н. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), С.А.В. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), Л.К.В. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), В.А.М. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), О.И.В. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), Ш.В.А. (ч. 1 ст. 159 УК РФ), А.Л.В. (ч. 1 ст. 159 УК РФ) написал явку с повинной (Том _ л.д.124, Том _ л.д.205, Том _ л.д.184, Том _ л.д.24, Том _ л.д.250, Том _ л.д.148, Том _ л.д.245, Том _ л.д.205, Том _ л.д.61, Том _ л.д.72, Том _ л.д.100, Том _ л.д.206, Том _ л.д.243, Том _ л.д.35, Том _ л.д.77, Том _ л.д.120, Том _ л.д.147 Том _ л.д.241 Том _ л.д.64, Том _ л.д.94 Том _ л.д.37 Том _ л.д.148 Том _ л.д.216), что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание.

Подсудимый ФИО1 добровольно возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления потерпевшим К.Е.А., Ж.И.И. (т. 10 л.д.49), Л.А.В. (т.2 л.д.13), что в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший К.Е.А.), ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Ж.И.И.), ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший Л.А.В.). 

Кроме того, ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, его супруга ФИО47 имеет заболевание, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими ему наказание по всем преступлениям.

Подсудимый ФИО2 написал явку с повинной (том 1 л/-), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ему наказание.

Кроме того, ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, впервые привлекается к уголовной ответственности, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт обстоятельствами, смягчающими ему наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении каждого из подсудимых ФИО1 и ФИО2 судом не установлено.

Суд также принимает во внимание обстоятельства совершённых ФИО1 преступлений и совершенного преступления ФИО2, согласие подсудимых на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке, то, что на учете у врачей нарколога и психиатра подсудимые оба не состоят, ФИО2 официально трудоустроен, также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление каждого осужденного и условия жизни их семей.

Кроме этого, суд принимает во внимание, что подсудимым ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ в отношении потерпевшей БТ.О. совершено в период непогашенной судимости по приговору мирового судьи судебного участка - Удмурдской республики от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом апелляционного постановления Малопургинского районного суда Удмурдской республики от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом постановления Октябрьского районного суда - от ДД.ММ.ГГГГ, а все преступления совершены ФИО1 в период испытательного срока при условном осуждении к лишению свободы по приговору Сампурского районного суда - от ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, который ранее судим, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы реально, при этом не усматривает оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, предусмотренного санкциями статей, по которым квалифицированы его действия, а также не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ. 

По мнению суда, указанное наказание будет отвечать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений подсудимым, обстоятельствам его совершения, личности виновного, а также способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, обеспечению исправления осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Назначение ФИО1 дополнительного наказания за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст.159 УК РФ в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы будет, по мнению суда, достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, поскольку в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то при назначении наказания ФИО1 подлежат применению требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, учитывая, что имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО1 по преступлениям в отношении потерпевших К.Е.А., Ж.И.И., Л.А.В., указанные в п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а по всем преступлениям, указанные в п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при этом отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, то при назначении наказания подсудимому ФИО1 по всем преступлениям суд также учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, у суда отсутствуют основания для изменения категории совершенных подсудимым ФИО1 преступлений средней тяжести на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено по совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно-осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая данные о личности ФИО1, который в период испытательного срока при отбывании наказания по приговору Сампурского районного суда - от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступления против собственности, совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести также против собственности, принимая во внимание степень общественной опасности вновь совершенных преступлений и личность подсудимого, суд считает не возможным сохранение условного осуждения ФИО1 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и приходит к выводу о наличии оснований для отмены условного осуждения ФИО1 по приговору Сампурского районного суда - от ДД.ММ.ГГГГ и назначении ему окончательного наказания по совокупности приговоров в соответствии со ст. 70 УК РФ.

Согласно п.п. «е» п. 12 Постановления Пленума Верхового Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ _ «О практике назначения наказания и изменения судами видов исправительных учреждений», не может рассматриваться как ранее отбывавшее наказание в виде лишения свободы лицо, ранее осуждавшееся к лишению свободы в пределах срока нахождения его под стражей или под домашним арестом в качестве меры пресечения, поскольку оно не отбывало наказание в исправительном учреждении.

Поскольку ФИО1 был освобожден по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в пределах срока нахождения его под стражей по данному приговору из ПФРСИ при ИК-7, где содержался под стражей, наказание в колонии поселении не отбывал, следовательно, ФИО1 не считается лицом ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы. 

Следовательно, учитывая положения п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 по настоящему приговору следует отбывать в колонии-поселении.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого вида наказания, по мнению суда, будет чрезмерно мягким и несправедливым. При этом, достижение целей наказания – исправление и перевоспитание подсудимого ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции его от общества, в связи с чем, суд находит возможным при назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы применить ст. 73 УК РФ - условное осуждение с возложением на осужденного в период испытательного срока определенных обязанностей.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО2, суд приходит к выводу, что оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку смягчающие наказание подсудимому обстоятельства, установленные судом, не могут быть признаны исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления.

Поскольку уголовное дело было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то при назначении наказания ФИО2 суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Так как имеются обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при этом, отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому, то при назначении наказания ФИО2 за совершение вышеуказанного преступления, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначение ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным, поскольку основное наказание в виде лишения свободы будет, по мнению суда, достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, у суда отсутствуют основания для изменения категории совершенного подсудимым ФИО2 преступления средней тяжести на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

По делу потерпевшими заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 имущественного ущерба, причиненного преступлением, а именно, в сумме 4 500 рублей - М.А.Н.; в сумме 4 000 рублей каждым - Н.И.В., БТ.О., Д.Ю.М., Г.О.А., С.Т.Н., Д.М.Е., М.Я.Г., Г.Е.С., С.Т.Н., С.А.В., В.А.М., Н.В.В., Л.Е.Ю., Е.Д.С., С.Д.В., в сумме 10 000 рублей – А.З.Р., в сумме 6 000 рублей – Р.А.В., в сумме 5 500 рублей - М.Ю.С., в сумме 5 000 рублей каждым - Б.Н.В., Л.К.В., М.О.А., ФИО3, в сумме 3 500 рублей – О.И.В., в сумме 3 300 рублей - Б.В.Ю., в сумме 3 000 рублей каждым - З.О.Ф., Т.С.С., А.Л.В., Б.Н.В.

Также потерпевшим БН.Н. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и ФИО2 имущественного ущерба, причиненного преступлением, в сумме 5 000 рублей.

В силу ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Суд считает доказанным, что действиями ФИО1 потерпевшим причинен материальный ущерб, а именно, в сумме 4 500 рублей - М.А.Н.; в сумме 4 000 рублей каждому из потерпевших: Н.И.В., БТ.О., Д.Ю.М., Г.О.А., С.Т.Н., Д.М.Е., М.Я.Г., Г.Е.С., С.Т.Н., С.А.В., В.А.М., Н.В.В., Л.Е.Ю., Е.Д.С., С.Д.В., Ш.В.А., в сумме 10 000 рублей – А.З.Р., в сумме 6 000 рублей – Р.А.В., в сумме 5 500 рублей - М.Ю.С., в сумме 5 000 рублей каждому из потерпевших: Б.Н.В., Б.Н.В., Л.К.В., М.О.А., в сумме 3 500 рублей – О.И.В., в сумме 3 300 рублей - Б.В.Ю., в сумме 3 000 рублей каждому из потерпевших - З.О.Ф., Т.С.С., А.Л.В.; действиями ФИО1 и ФИО2 потерпевшему БН.Н. причинен имущественный ущерб в сумме 5 000 рублей. Следовательно, заявленные исковые требования вышеуказанных потерпевших, которые подсудимые признали, подлежат удовлетворению на вышеуказанные денежные суммы имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Судом установлено, что потерпевшей Б.Н.В. причинен имущественный ущерб преступлением на сумму 5000 рублей, однако, иск заявлен ею на 3000 рублей, следовательно, исковые требования Б.Н.В. подлежат удовлетворению в полном объеме в пределах заявленных исковых требований, то есть на сумму 3000 рублей.

Также судом установлено, что потерпевшему Ш.В.А. причинен имущественный ущерб преступлением на сумму 4000 рублей, а им заявлен иск на сумму 5000 рублей, следовательно, исковые требования Ш.В.А. подлежат частичному удовлетворению на сумму 4000 рублей.

В соответствии с ч.1 ст.1080 ГК РФ, лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

В связи с чем, имущественный ущерб, причиненный преступлением потерпевшему БН.Н. в сумме 5000 рублей, подлежит взысканию с ФИО1 и ФИО2 солидарно.

Подсудимому ФИО1 избрана мера пресечения – заключение под стражу. В целях обеспечения исполнения наказания по настоящему приговору, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

ФИО2 избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу указанную меру пресечения следует отменить.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-298, 309-310, 316 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая БТ.О.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Л.Е.Ю.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший С.Д.В.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Г.О.А.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая С.Т.Н.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший Г.Е.С.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая М.Я.Г.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший Д.Ю.М.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Д.М.Е.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Л.К.В.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая В.А.М.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший С.А.В.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая М.Ю.С.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Р.А.В.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая С.Т.Н.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая М.О.А.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая З.О.Ф.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший Т.С.С.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Е.Д.С.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Б.В.Ю.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Н.В.В.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший Ш.В.А.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Б.Н.В.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Б.Н.В.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший О.И.В.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая А.Л.В.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший К.Е.А.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший М.А.Н.); ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевшая А.З.Р.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Ж.И.И.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший Л.А.В.); ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший Н.И.В.); ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевший БН.Н.), и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая БТ.О.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Л.Е.Ю.) в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший С.Д.В.) в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Г.О.А.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая С.Т.Н.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший Г.Е.С.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая М.Я.Г.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший Д.Ю.М.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Д.М.Е.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Л.К.В.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая В.А.М.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший С.А.В.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая М.Ю.С.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Р.А.В.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая С.Т.Н.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая М.О.А.) в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая З.О.Ф.) в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший Т.С.С.) в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Е.Д.С.) в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Б.В.Ю.) в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Н.В.В.) в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший Ш.В.А.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Б.Н.В.) в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Б.Н.В.) в виде лишения свободы на срок восемь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший О.И.В.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая А.Л.В.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший К.Е.А.) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший М.А.Н.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевшая А.З.Р.) в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевшая Ж.И.И.) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ ( потерпевший Л.А.В.) в виде лишения свободы на срок шесть месяцев;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (потерпевший Н.И.В.) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший БН.Н.) в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Сампурского районного суда - от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Сампурского районного суда - от ДД.ММ.ГГГГ, и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев, с отбыванием наказания в колонии поселении. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по -.

Установить порядок следования ФИО1 в колонию-поселение под конвоем в соответствии с ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ, в порядке ст. ст. 75 и 76 УИК РФ.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Засчитать ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день нахождения под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Засчитать ФИО1 в срок лишения свободы время его содержания под стражей по уголовному делу по приговору Сампурского районного суда - от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день нахождения под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (потерпевший БН.Н.), и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком один год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО2 обязанности: не менять в течение испытательного срока постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, на регистрацию.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу, указанную меру пресечения отменить.

Гражданский иск потерпевших БТ.О., Л.Е.Ю., С.Д.В., Г.О.А., С.Т.Н., Г.Е.С., М.Я.Г., Д.Ю.М., Д.М.Е., Л.К.В., В.А.М., С.А.В., М.Ю.С., Р.А.В., С.Т.Н., М.О.А., З.О.Ф., Т.С.С., Е.Д.С., Б.В.Ю., Н.В.В., Б.Н.В., Б.Н.В., О.И.В., М.А.Н., А.З.Р., Н.И.В., А.Л.В., БН.Н. удовлетворить. 

Гражданский иск потерпевшего Ш.В.А. удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу БТ.О. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Л.Е.Ю. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу С.Д.В. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Г.О.А. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу С.Т.Н. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Г.Е.С. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу М.Я.Г. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Д.Ю.М. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Д.М.Е. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Л.К.В. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 5 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу В.А.М. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.А.В. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу М.Ю.С. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 5 500 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Р.А.В. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 6 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу С.Т.Н. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу М.О.А. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 5 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу З.О.Ф. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 3 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Т.С.С. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 3 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Е.Д.С. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4000 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.В.Ю. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 3 300 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Н.В.В. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Ш.В.А. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. В остальной части заявленные исковые требования Ш.В.А. оставить без удовлетворения.

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.Н.В. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 3 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Б.Н.В. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 5 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу О.И.В. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 3 500 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу М.А.Н. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 500 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу А.З.Р. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 10 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Н.И.В. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 4 000 рублей. 

Взыскать с ФИО1 в пользу А.Л.В. имущественный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 3 000 рублей.

Взыскать с ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу БН.Н. 5 000 рублей в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства по делу: 

- две сим карты оператора сотовой «Yota» _, сим карту сотовой связи МТС _; две купюры достоинством 5 000 руб. серии зк 8050318, зк 8050317, сотовый телефон «Samsung Galacsy A3» ИМЕЙ1 _/01, ИМЕЙ2 _/01 с сим картами оператора сотовой связи МТС _, МТС _; пластиковую карту от сим карты оператора сотовой связи М_, а/н _; пластиковую карту от сим карты оператора сотовой связи М_ а/н 915 673 42 50; пластиковую карту от сим карты оператора сотовой связи «Билайн» _, а/н 905 085 82 35; банковскую карту «Сбербанк России» _; банковскую карту «ВТБ» _, лист формата А-4, на котором записаны ID адреса: 141015949, 141365216; лист формата А-4 об открытии электронной подписи, идентификационные модули клиента 218158110, на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., мобильный телефон _, чек, на котором записан а/н _, хранящееся у подсудимого ФИО1, - оставить у ФИО1.

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» _ на имя ФИО2; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» _, на имя ФИО2; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» _; банковскую карту ПАО «Сбербанк России» _; лист бумаги с указанием данных на имя ФИО2 в социальной сети «В Контакте», «Одноклассниках»; лист бумаги с записью а/н _; пластиковую карту от сим карты оператора сотовой связи Теле-2 а/н 902 937 61 78; сотовый телефон «Lenovo» в корпусе черного цвета, находящийся в не работоспособном состоянии ИМЕЙ1 _, ИМЕЙ2 _; сотовый телефон «WILEFOX», в корпусе черного цвета ИМЕЙ1 _, ИМЕЙ2 _ с сим картой оператора сотовой связи МТС _, сотовый телефон «Alcatel ONETOUCH», в корпусе черного цвета ИМЕЙ1 _, ИМЕЙ2 _, с сим картой оператора сотовой связи МТС _, хранящиеся у ФИО2 - оставить у ФИО2;

- сотовый телефон, «Samsung c 8» ИМЕЙ _, ИМЕЙ 3_ хранящийся у потерпевшего М.А.Н., - оставить у потерпевшего М.А.Н.. 

-сотовый телефон « LG» IMEI _, _ хранящийся у потерпевшего Н.И.В., - оставить у потерпевшего Н.И.В.;

- сотовый телефон Xiomi Redmi Note 3 ИМЕЙ _, ИМЕЙ _, хранящийся у потерпевшего Л.А.В., оставить у потерпевшего Л.А.В.; 

- сотовый телефон Sony Experia ИМЕЙ _, хранящийся у потерпевшей Г.О.А., - оставить у потерпевшей Г.О.А.;

- сотовый телефон «Samsung Galaxy А5» IMEI 1 _, IMEI 2 _ хранящийся у потерпевшей Р.А.В., - оставить у потерпевшей Р.А.В.;

- сотовый телефон Samsung Galaxy Note4, IMEI _/01, хранящийся у потерпевшей М.Я.Г., - оставить у потерпевшей М.Я.Г.;

- сотовый телефон Asus ZC553KL идентификационный _ – _, идентификационный _, хранящийся у потерпевшей М.Ю.С., - оставить у потерпевшей М.Ю.С.; 

- сотовый телефон Xiomi Redmi 4 ПРО ИМЕЙ _, хранящийся у потерпевшей З.О.Ф., - оставить у потерпевшей З.О.Ф.; 

- сотовый телефон MEIZU M3s, ИМЕЙ 1: _, ИМЕЙ 2: _, хранящийся у потерпевшего Т.С.С., - оставить у потерпевшего Т.С.С.;

- сотовый телефон Sony Xperia Z3 Compact, IMEI _, хранящийся у потерпевшей Л.Е.Ю., - оставить у потерпевшей Л.Е.Ю.;

- сотовый телефон Xiomi ИМЕЙ _, _, хранящийся у потерпевшей М.О.А., - оставить у потерпевшей М.О.А.;

- сотовый телефон Xiomi mix ИМЕЙ _, хранящийся у потерпевшего С.Д.В., - оставить у потерпевшего С.Д.В.; 

- скрин – шоты, выполненные с телефона потерпевшего М.А.Н. на шести листах формата А-4; запись телефонных переговоров с телефона потерпевшего М.А.Н., перекопированная на диск CD-R «VS», скрин – шоты, выполненные с телефона Н.И.В. на пяти листах формата А-4, скрин – шоты, выполненные с телефона Л.А.В. на трех листах формата А-4, предоставленные скрин-шоты с портала «Авито», чек об оплате, предоставленные заявителем БТ.О. ДД.ММ.ГГГГ с направленным заявлением на десяти листах формата А-4, ответ «Авито» от ДД.ММ.ГГГГ на пяти листах формата А-4, ответ ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ на четырех листах формата А-4, ответ компании сотовой связи «Теле2» от ДД.ММ.ГГГГ на пяти листах формата А-4, ответ компании сотовой связи «Билайн» от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах формата А-4, скрин – шоты, выполненные с телефона Г.О.А. на трех листах формата А-4, детализацию телефонных переговоров а/н 89656023697, скрин шот паспорта ФИО1, чек от 19.05.2018г., ответ на запрос, диск, диск CD-R «VS», нерабочую поверхность серебристого цвета, на который маркером черного цвета нанесена запись «Частная запись Р.А.В.», скрин – шоты, выполненные с телефона М.Я.Г. на четырех листах формата А-4, скрин – шоты, выполненные с телефона М.Ю.С. на трех листах формата А-4, скрин – шоты, выполненные с телефона З.О.Ф. на четырех листах формата А-4, скрин – шоты, выполненные с телефона Т.С.С. на четырех листах формата А-4, скрин – шоты, выполненные с телефона Л.Е.Ю. на двух листах формата А-4, скрин – шоты, выполненные с телефона М.О.А. на трех листах формата А-4, скрин – шоты, выполненные с телефона С.Д.В. на трех листах формата А-4, диск CD-R Verbatium, предоставленный ПАО «Сбербанк России», диск CD-R VS, предоставленный ПАО «ВТБ», диски «Verbatim» предоставленные сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ, _, 4312 от ДД.ММ.ГГГГ _ от ДД.ММ.ГГГГ, _ от ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в бумажный конверт, опечатанный печатью _ ОП _ УМВД России по -, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при настоящем уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора, путём подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления через Октябрьский районный суд -, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389 15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

Судья: Е.С. Шигорева